
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IV SETTORE
URP e COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  N. 677 / 2015

OGGETTO:  URP E  COMUNICAZIONE:  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI  STAMPA, 
RICERCA PUBBLICITA' E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE 
“CASALGRANDE IN COMUNE” RELATIVO AGLI ANNI 2016-2017 (CIG. N. 
ZAB17B10EC)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n.28 del 31/03/2015, avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017, della relazione 
previsionale programmatica”;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

- delibera di Consiglio comunale n. 65 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni di 
bilancio per l’esercizio 2015 1° provvedimento”

- delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G. a seguito della delibera consigliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 
1° provvedimento “ e delle segnalazioni dei responsabili;

- delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazioni di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazione al  
PEG a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”;

- delibera di  Consiglio  Comunale n.  78  del  29.09.2015 avente  ad oggetto:  "Parziale 
utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 2014 e conseguente 
variazione di bilancio";

- delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 29.09.2015 avente ad oggetto: "Approvazione 
delle risultanze del bilancio finale di liquidazione dell'istituzione per i servizi educativi e 
scolastici e variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento;

- delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29.09.2015  avente ad oggetto : "Variazioni al 
PEG  a  seguito  delle  delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267";

- Delibera di  Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto:  "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

- Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari  relative alla variazione di  assestamento generale al  
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visto il decreto del sindaco n.4 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Istituzionali, Sport e Cultura” 
fino al 31/12/2017;

Vista la determina n. 206 del 27/05/2015 del mediante la quale venivano attribuite al Dott. 
Milo Busanelli  specifiche responsabilità di  procedimento in relazione al  servizio “Urp e 
Comunicazione”; 

Premesso che:

- le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute,  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge 
150/2000,  avente  come  oggetto:  «Disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni» a svolgere attività di informazione 
e  comunicazione  istituzionale,volte  a  «illustrare  e  favorire  la  conoscenza  delle 
disposizioni normative, al fine di facilitarne l'applicazione; illustrare le attività delle 
istituzioni  e  il  loro  funzionamento;  favorire  l'accesso  ai  servizi  pubblici, 
promuovendone la conoscenza; promuovere conoscenze allargate e approfondite 
su  temi  di  rilevante  interesse  pubblico  e  sociale;  favorire  processi  interni  di 
semplificazione  delle  procedure  e  di  modernizzazione  degli  apparati  nonché  la 
conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi promuovere 
l'immagine delle amministrazioni, nonché quella dell'Italia, in Europa e nel mondo, 
conferendo  conoscenza  e  visibilità  ad  eventi  d'importanza  locale,  regionale, 
nazionale ed internazionale»;

- il Comune di Casalgrande amministrazione ormai da diversi anni è impegnata nella 
realizzazione del periodico “Casalgrande in Comune”; 

- il predetto giornalino comunale va in stampa con cadenza trimestrale, per un totale 
di n. 4 uscite all’anno ed  è recapitato a domicilio alle famiglie casalgrandesi;

Dato atto che:

- al fine di contenere i costi di stampa del periodico, occorre affidare in concessione il  
servizio a un soggetto esterno che sia autorizzato ad effettuare altresì attività di 
raccolta pubblicitaria; 

- tale servizio non può essere svolto direttamente da un ente pubblico, e pertanto 
dovrà essere  effettuato da un soggetto  esterno che si  intesterà i  proventi  della 
raccolta pubblicitaria, assumendosi così il rischio operativo di impresa qualora essa 
risulti insufficiente;

- pertanto,  in  ragione  delle  caratteristiche  finora  evidenziate,  il  servizio  non  si  
configura  come  un  appalto,  ma  come  una  concessione  ex  art.  30  del  D.Lgs. 
126/2006;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art.  1,  comma 449 della legge n.  296 del  27.12.2006,  il  quale dispone che Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191

Dato atto che, ad oggi, non si registrano convenzioni aventi ad oggetto la concessione del 
servizio di cui l’amministrazione necessita; 

Richiamata  la  determina  dell’ANAC  n.  10  del  23/09/2015  recante  “Linee  guida  per 
l’affidamento di concessioni di lavori e di servizi”, la quale, in applicazione della Direttiva 
2014/23/UE, ha imposto alle amministrazioni di considerare - ai fini del calcolo del valore 
della concessione- oltre al pagamento o vantaggio economico conferito al concessionario 
in qualsivoglia forma dall’amministrazione aggiudicatrice, anche il valore delle sovvenzioni 
o  di  qualsiasi  altro  vantaggio  finanziario  in  qualsivoglia  forma  conferiti  da  terzi  per  
l’esecuzione della concessione;

Dato atto che, stante la complessità del servizio in oggetto (che si compone di differenti 
attività e che viene finanziato in parte dall’Ente pubblico ed in parte dagli incassi che il  
concessionario presume di poter realizzare tramite la raccolta pubblicitaria),  si è ritenuto 
opportuno procedere ad un’indagine di mercato volta ad individuare: 

- il valore della concessione in oggetto, attraverso una stima dell’introito pubblicitario 
potenzialmente realizzabile; 

- nonchè del prezzo da corrispondere da parte dell’Amministrazione concedente;

Considerato quindi che si è proceduto a richiedere n. 7 preventivi  a diverse tipografie, 
aventi sede nel territorio e nei comuni vicini, al fine di determinare la congruità del prezzo 
da corrispondere al concessionario; 

Considerato altresì che, all’esito della predetta indagine: 

- si  è  individuato come miglior  prezzo,  in  relazione alla qualità del  servizio ed in 
particolare della grafica proposta, quello indicato dalla Litostampa La Rapida s.n.c.;

- si  è  stimato  –  ai  fini  dell’acquisizione  del  CIG  –  che  l’introito  pubblicitario 
potenzialmente incassato dal concessionario sia pari a quanto richiesto a titolo di 
prezzo all’amministrazione (al netto delle spese di distribuzione);

Richiamato l’art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006, ai sensi del quale “L’acquisizione in 
economia di beni e servizi è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle 
singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze”;

Richiamati, altresì:

- l’art.  2, al  punto C.1, lett.  m)  del vigente regolamento per i  lavori,  le forniture ed i 
servizi  in  economia  che  include  nel  proprio  ambito  di  applicazione  la  seguente 
fattispecie: “servizi di editoria e di stampa”;

- l’art  8, comma 2, lett.  e),  del predetto regolamento, il  quale consente di  procedere 
all’affidamento in via diretta di servizi il cui importo non superi il valore di 40.000,00 €,  
oltre iva;

Visto  il  preventivo  pervenuto  in  data  19/12/2015,  prot.  n.  22059  da  parte  della 
LITOSTAMPA LA RAPIDA s.n.c. di Sala Enore, che prevede a carico dell’Amministrazione 
il seguente prezzo (relativo ad ogni singola uscita del periodico): 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ü € 1.480,00, oltre IVA al 4%, per le attività di realizzazione e stampa del periodico;

ü € 400,00, oltre IVA al 22%,  per la distribuzione;

Ritenuto, sulle basi delle indagini  di mercato precedentemente effettuate, che il  prezzo 
richiesto sia congruo rispetto al servizio ed alla qualità dello stesso; 

Ritenuto quindi di: 

- aggiudicare la concessione del servizio di stampa, ricerca pubblicità, distribuzione del 
periodico  comunale  “Casalgrande  in  Comune”  relativo  agli  anni  2016-2017  a 
LITOSTAMPA LA RAPIDA s.n.c. di Sala Enore, alle condizioni contrattuali allegate quali 
parte integrante del seguente atto (allegato A);

- di  provvedere  alla  conclusione  del  relativo  contratto  mediante  comunicazione 
dell’accettazione della proposta contrattuale di cui sopra, ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto  previsto  dall’art.  17 del  Regio decreto 18 novembre 1923, n.  2440 e 
dell’articolo 1326 del codice civile;

Visto:

- l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente ad 
oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
che la violazione dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

- le misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 del 
19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di Direzione del 23 
settembre 2009;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di affidare in concessione il  servizio di stampa, ricerca pubblicità e distribuzione del  
periodico “Casalgrande in Comune” relativo agli anni 2016-2017 a LITOSTAMPA LA 
RAPIDA s.n.c. di Sala Enore alle condizioni contrattuali allegate, quale parte integrante 
del  presente atto (Allegato A),  ai  seguenti  prezzi  (prezzi  relativi  ad  ogni  uscita  del  
periodico):

✔ € 1.480,00, oltre IVA al 4%, per le attività di realizzazione e stampa del periodico;

✔ € 400,00, oltre IVA al 22%, per la distribuzione; 

2. di  assumere  conseguentemente  impegno  di  spesa  per  l’importo  complessivo  di  € 
16.217,60 (Iva compresa), all’int. 130 Cap. 420/2 ”redazione e distribuzione giornalino" 
sul bilancio pluriennale 2015-2017, che presenta la necessaria disponibilità, imputando 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

€ 8.108,80 nell’anno 2016 ed € 8.108,80 all’anno 2017; 

3. di  provvedere  alla  conclusione  del  relativo  contratto  mediante  comunicazione 
dell’accettazione della proposta contrattuale di cui sopra, ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto previsto dall’art. 17 del Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e dell’articolo 
1326 del codice civile;

4. di dare atto che l’esigibilità del corrispettivo dell’obbligazione discendente dal contratto 
di cui sopra è prevista come di seguito: 

✔ € 8.108,80 entro il 31.12.2016; 

✔ € 8.108,80 entro il 31.12.2017; 

5. di provvedere alla liquidazione:

-  della  somma  dell’imponibile  IVA  pari  ad  €.  1.880,00  per  ogni  uscita, previa 
emissione di apposito buono d’ordine e conseguente liquidazione tecnica;

- dell’importo dell’IVA pari ad € 147,20  per ogni uscita, secondo quanto previsto al 
comma 29 (lettera b) della legge n. 190/2014 - che ha introdotto il nuovo art. 17-ter,  
D.P.R. n. 633/1972 - ai sensi del quale l’imposta relativa a tali operazioni è versata 
dagli  enti  stessi  della  PA,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del 
Ministero dell’Economia (cd. Split payment);

6. di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato  di  pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento 
equipollente, debitamente corredata della succitata liquidazione tecnica;

7. di attestare che l’ impegno di spesa rideterminato con il presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9. di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Il Responsabile del procedimento

 Milo Busanelli

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130-420/2 2016 96 CONCESSIONE 
SERVIZIO 

LITOSTAMPA 
LA RAPIDA 

8108.8



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

STAMPA, RICERCA 
PUBBLICITA E 
DISTRIBUZIONE 
PERIODICO 
COMUNALE 
CASALGRANDE IN 
COMUNE RE

SNC DI SALA 
E.& C.

Impegno 130-420/2 2017 21 CONCESSIONE 
SERVIZIO 
STAMPA, RICERCA 
PUBBLICITA E 
DISTRIBUZIONE 
PERIODICO 
COMUNALE 
CASALGRANDE IN 
COMUNE RE

LITOSTAMPA 
LA RAPIDA 
SNC DI SALA 
E.& C.

8108.8

 

Lì, 19/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


